
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 4 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 8 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito
 
DECRETO Nº 3264/2025, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 
                                          

 “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar  no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 408.000,00 

(Quatrocentos e oito mil reais) para  serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 
 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar  por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei Municipal 

nº 1824/2024.  
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, e Demonstrativo de Tendência de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

4271 10.302.0029.2.536 
 

3.3.90.92.39.99 621  R$ 408.000,00 

      
      
      
      
      
 TOTAL  R$ 408.000,00 

             Fonte de Recursos: 621 
ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DE TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
    Valores em R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 
Arrecadação  

JÁ UTILIZADA 
Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

  0, 00 0,00 2.616.000,00  2.208.000,00 408.000,00  
       

Fonte: 621 
 
DECRETO Nº 3265/2025, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 
                                          

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

 D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar  no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 2.435.976,00 
(Dois milhões quatrocentos e trinta e cinco mil e novecentos e setenta e seis reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro 
no art. 41, inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar  por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei Municipal 

nº 1824/2024.  
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, e Demonstrativo de Tendência de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

ANEXO I 

CONTA 
PROGRAMA DE 

TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

3549 10.301.0018.1.620 4.4.90.51.00.00 - Obras 
e Instalações 

601  R$ 2.435.976,00 

      
      
      
      
      
 TOTAL  R$ 2.435.976,00 

Fonte de Recursos: 601 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 

 

ANEXO II 
DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

    Valores em R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 
Arrecadação JANEIRO-JUNHO 

JÁ UTILIZADA 
Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

              

2.4.1.1.51.1.1.001 

TRANSFERÊNCIA 
RECURSOS 
BLOCO ESTRUT. 
AT. PRIMÁRIA 

1,00 1,00 4.871.952,00 2.435.975,00 2.435.976,00 

Fonte: 601 

 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                   RESOLVE:    
 

PORTARIA Nº 2317/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora MARILUCE DA 
SILVA, matrícula n° 14366/01, Subsecretária Chefe de Gabinete - GAP, referente ao período: 01/09/2025 à 15/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2318/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor JOAMILTON 
ORNELAS FONTES PEREIRA, matrícula n° 14327/01, Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, referente ao 
período: 01/09/2025 à 30/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2319/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias do servidor JEFFERSON 
ALVES DA SILVA, matrícula n° 16144/01, Diretor do Departamento de Controle e Execução Orçamentária - SEMUS, referente ao período: 
01/09/2025 à 30/09/2025, fixando um novo período para: 03/11/2025 à 02/12/2025. 
 
PORTARIA Nº 2320/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora SUZANE 
PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matrícula n° 12839/02, Assessora Jurídica de Licitações e Contratos - SEMAC, referente ao período: 01/09/2025 
à 30/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2321/GAP/25. INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período concessivo de gozo das férias da servidora CRISTIANA 
GUIMARÃES DA SILVA SIMÕES, matrícula nº 13195/03, Coordenadora Administrativa do Cemitério – SEMCONSESP, referente ao período: 
SETEMBRO DE 2025, fixando um novo período para: NOVEMBRO DE 2025. 
 
PORTARIA Nº 2322/GAP/25. EXONERAR o servidor LUIS CARLOS DOS SANTOS ARAUJO, matrícula n° 16647/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Expediente e Atendimento, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 01/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2323/GAP/25. EXONERAR o servidor ANDERSON DAVID ROSENO DA CRUZ, matrícula n° 16035/02, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 01/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2324/GAP/25. NOMEAR MARIA EDUARDA THIERS LOMBONE, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar de 02/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2325/GAP/25. NOMEAR LEANDRO DE SOUSA DA SILVA, matrícula n° 5702/91, na função de confiança de Assessor de 
Informática, Símbolo FC2, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 02/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2326/GAP/25. NOMEAR JEFFERSON DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo, Símbolo SM, 
na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 02/09/2025. 
 
PORTARIA Nº 2327/GAP/25. NOMEAR MARCELO AUGUSTO COSTA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Desenvolvimento Rural e Agricultura, Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 
02/09/2025. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

Despachos do Prefeito
 

PMQ/PROCESSO/7600/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0265600 e na manifestação do Secretário 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0265730, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o 
exercício de 2025 ao contribuinte, ELETRO SÃO JORGE LTDA, inscrição mobiliária nº 43047100000186, na forma do art. o artigo 300 do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/5047/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0265425 e na manifestação do Secretário 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0265728, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o 
exercício de 2025 ao contribuinte, COMERCIAL BETEL DE QUEIMADOS LTDA EPP MATRIZ, inscrição mobiliária nº 16555077000168, na forma 
do art. o artigo 300 do CTMQ. 
 
PMQ/PROCESSO/4056/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0265940 e na manifestação do Secretário 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0265943, INDEFIRO o pedido de isenção de IPTU para o exercício de 2025, para a 
inscrição imobiliária nº 0052662, com base na Lei Complementar n.º 069/15, de 18 de março de 2015. do CTMQ. 

 
PMQ/PROCESSO/7655/2024-E. Com base na manifestação do Departamento de Fiscalização id. 0265658 e na manifestação do Secretário 
Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, id. 0265765, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria de estabelecimento para o 
exercício de 2025 ao contribuinte, MEL LAR MOVEIS LTDA, inscrição mobiliária nº 36430145000170, na forma do art. o artigo 300 do CTMQ. 
 
Processo: 21638/2023/32. Requerente: Farmácia Dani Boy 2003 LTDA. Assunto: Compensação de crédito. Com base no parecer da Assessoria 
Jurídica, às folhas 48/51 e do Secretário de Fazenda e Planejamento às folhas 51, DEFIRO o pedido de compensação de crédito, na forma dos 
artigos 61 e 66, do CTMQ, na inscrição mobiliária nº 06052566000224. 
 
Processo: 22605/2022/32. Requerente: Auto Escola Oziano LTDA. Assunto: Isenção da TVEL. Com base no parecer da Assessoria Jurídica, às 
folhas 41/42 e do Secretário de Fazenda e Planejamento às folhas 42, ANULO o ato administrativo publicado no DOQ nº 229/23 de 13 de dezembro 
de 2023 e DEFIRO o pedido de isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento Localizado, para o exercício de 2023, com base no disposto nos 
artigos 300-A, parágrafo único e 77 do CTMQ, na inscrição mobiliária nº 8900904. 
 
Processo: 22460/2021/32. Requerente: J. L. Vilas Boas Serviços de Manutenção e Construções. Assunto: Isenção da TVEL. Com base na 
manifestação do Agente Fiscal às folhas 27, no parecer da Assessoria Jurídica, às folhas 54/55 e do Secretário de Fazenda e Planejamento às 
folhas 55, INDEFIRO o pedido de isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento Localizado, para o exercício de 2022, na forma do artigo 85, inciso 
III do CTMQ, na inscrição mobiliária nº 8930204, do requerente J. L. Vilas Boas Serviços de Manutenção e Construções. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município
 

Processo n°.: 3741/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), conforme os documentos acostados. 
 
Processo n°.: 3736/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), conforme os documentos acostados. 
 
 
Processo n°.: 3743/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 131,69 (cento e trinta e um reais e sessenta e nove centavos), conforme os documentos acostados. 
 
 
Processo n°.: 3839/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 1.079,35 (mil e setenta e nove reais e trinta e cinco centavos), conforme os documentos acostados. 
 
 
Processo n°.: 3837/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 408,35 (quatrocentos e oito reais e trinta e cinco centavos), conforme os documentos acostados. 
 
 
Processo n°.: 3838/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 2.563,00 (dois mil quinhentos e sessenta e três reais), conforme os documentos acostados. 
 
 
Processo n°.: 3409/2025-E. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. HOMOLOGO o procedimento referente ao pagamento 
de honorários advocatícios no valor de R$ 76,09 (setenta e seis reais e nove centavos), conforme os documentos acostados. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município
 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido à servidora MARINA 
BORGES ALVES – MAT. 16711/01. através do processo n.º 5431/2025-E, no valor de R$ 780,00 (Setecentos e oitenta reais). 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 5  

 

 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor CARLOS 
DAVI FAJARDO OLIVEIRA - MAT: 15136/02, através do processo n.º 5412/2025-E, no valor de R$ 660,00 (Seiscentos e cinquenta reais). 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 
MAT.14353/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

PORTARIA Nº 1223/SEMAD/2025. Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) ULISSES GUALDI MOTA, Agente administrativo, PGM, Matrícula 
n.º 12.505/01, 2.º (segundo) mês(s) a contar de 01/09/2025 à 30/09/2025, referente ao período aquisitivo de 23/10/2015 a 22/10/2020 de acordo 
com o processo nº 2803/2024-E. 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 099/SEMED/2025. 

 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, através da Comissão Técnica Organizadora, designada pela Resolução 
SEMED n.º 12 de 2024 com base no Decreto 3174/24, de 27 de dezembro de 2024,  

RESOLVE: 
 

Desclassificar os candidatos convocados para apresentação de documentos no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da 
SEMED, como previsto nos itens 7.2.9 e 16.0 do Edital. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 6  

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 7  

 

 

 
 

 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 

 Secretário Municipal de Educação 
 Matrícula 14231/01 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 8  

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº49/SEMUS/2025, de 01/09/2025. 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições  

RESOLVE: 
SUSPENDER ao médico CRISTIANE REIFF LEITÃO, MATRÍCULA 5442/91- Médico Clínico Geral, Gratificação de Incentivo de Dedicação – GID, 
implantada pela Lei 924/09 de 21/01/2009, que cria a Gratificação de Incentivo a Dedicação – GID, regulamentado pelo Decreto 897/09 de 
08/03/2009, a contar de 01/09/2025. 

MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9491/94  
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
Portaria nº. 057/PREVIQUEIMADOS/2025 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade a servidora Zenilda Lemos Mineiro, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 29/2025-E, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, §5º da CRFB/88, matrícula nº. 4607/81, ocupante do cargo de 
Professor II, MAG 1, nível N, lotado na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível N, artigo 11°, §2º da Lei 299/98........................................................................R$ 4.344,93  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................................................R$ 1.737,97 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22........................................................................R$ 1.303,48 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................................R$ 868,99 
Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................................R$ 8.255,37 
 

HELOISA HELENA R. DA CUNHA 
Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 

Mat. 23/15 
Publicada no DOQ n°. 137 de 25/06/2025 e republicada em razão de erro material. 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 061/PREVIQUEIMADOS/2025 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade a servidora Andrea Barros da Silva, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 36/2025-E, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, §5º da CRFB/88, matrícula nº. 4558/61, ocupante do cargo de 
Professor II, MAG 1, nível N, lotado na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível N, artigo 11°, §2º da Lei 299/98........................................................................R$ 4.344,93  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................................................R$ 1.737,97 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22........................................................................R$ 1.303,48 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................................R$ 868,99 
Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................................R$ 8.255,37 

 
HELOISA HELENA R. DA CUNHA 

Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 
Mat. 23/15 

Publicada no DOQ n°. 147 de 08/08/2025 e republicada em razão de erro material. 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 064/PREVIQUEIMADOS/2025 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Jussara de Oliveira Betta, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 55/2025-E, com fundamento no Art. 3º da EC 47/2005, matrícula nº. 1571/71, ocupante do cargo de 
Professor II, MAG 1, nível Q, lotada na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível Q, artigo 11°, §2º da Lei 299/98........................................................................R$ 4.752,89 
Gratificação por tempo de serviço, 50%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................................................R$ 2.376,44 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22........................................................................R$ 1.425,87 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................................R$ 950,60 
Total dos proventos......................................................................................................................................................................................R$ 9.505,80 
 

HELOISA HELENA R. DA CUNHA 
Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 

Mat. 23/15 
Publicada no DOQ n°. 160 de 27/08/2024 e republicada em razão de erro material. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 9  

 

 

Portaria nº. 065/PREVIQUEIMADOS/2025 

 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 

atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária por idade e Tempo de Contribuição com proventos proporcionais, a servidora Ana Amélia Melro de Almeida, 
tendo em vista o que consta no processo nº. 81/2025-E, com fundamento no Art. 40, § 1º, III, alínea “a” da CRFB/88 (redação dada pela EC 
41/2003), matrícula nº. 11158/01, ocupante do cargo de Professor I Língua Portuguesa, MAG-3, nível G, lotada na SEMED – Secretaria Municipal 
de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento calculado de acordo com o parágrafo 3º e 17º do artigo 40 da CF/88 c/c art. 1º § 5º da Lei nº. 10.887/2004...............................R$ 5.635,35 

PROPORÇÃO: 10.950/10.950.......................................................................................................................................................................R$ 5.635,35 
Valor dos Proventos.....................................................................................................................................................................................R$ 5.635,35 
 

HELOISA HELENA R. DA CUNHA 
Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 

Mat. 23/15 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 066/PREVIQUEIMADOS/2025 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade a servidora Lucia Ribeiro da Silva, tendo em vista o que consta 
no processo nº. 071/2022/15, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, §5º da CRFB/88, matrícula nº. 4604/31, ocupante do cargo de 
Professor II, MAG 1, nível N, lotado na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível N, artigo 11°, §2º da Lei 299/98........................................................................R$ 4.344,93  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................................................R$ 1.737,97 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22........................................................................R$ 1.303,48 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...............................................................................................................R$ 868,99 
Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................................R$ 8.255,37 

 
HELOISA HELENA R. DA CUNHA 

Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 
Mat. 23/15 

______________________________________________________________________________________________ 
 
Portaria nº. 067/PREVIQUEIMADOS/2025 
  

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 
Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade a servidora Maria de Fátima Ribeiro Coelho, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 69/2025, com fundamento no Art. 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, §5º da CRFB/88, matrícula nº. 4606/01, ocupante do 
cargo de Professor II, MAG 1, nível N, lotado na SEMED – Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes 
proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG 1, nível N, artigo 11°, §2º da Lei 299/98........................................................................R$ 4.344,93  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM..........................................................................................................................R$ 1.737,97 
Gratificação da Educação, 30%, art.20, §1º, I da Lei nº 169/95, alterado pela Lei nº 1.643/22........................................................................R$ 1.303,48 
Gratificação de Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.................................................................................................................R$ 868,99 
Total dos proventos de aposentadoria:......................................................................................................................................................R$ 8.255,37 
 

HELOISA HELENA R. DA CUNHA 
Vice-Diretora – PREVIQUEIMADOS - (Respondendo) 

Mat. 23/15 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº. 107/CM/2025 – Indeferir por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias da servidora CAMILA SILVA DE 
BARROS – Matrícula 1457, Procuradora Geral. (Processo nº. 08/089/2025) 

 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 163 - Segunda-Feira, 01 de Setembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 10  

 

 

ATO nº 067/2025 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 
 
Considerando o princípio da publicidade e a solicitação do PRESIDENTE DA COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO, na forma do artigo 57, 
inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO INTERNO, o SEGUINTE: 
 
CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA O DIA 02 DE SETEMBRO DE 2025, ÀS 14 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS, COM A FINALIDADE DE DELIBERAR SOBRE O PROCESSO TCE-RJ 212901-4/2024. 

 
FRANÇOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

Presidente da Comissão de Finanças e Tributação 
Queimados, 01 de setembro de 2025. 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 
 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N° 001/2025 
 

OBJETO: O objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral sem gás, em garrafas PET de 500ml, e gelo 
escama/picado potável, em sacos de 10kg, para atender aos alunos, professores, colaboradores e demais participantes do Desfile Cívico Escolar 
do Município de Queimados/RJ, no ano de 2025, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência e anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5263/2025-E 
 

RETIRADA DO Termo de Referência: https://transparencia.queimados.rj.gov.br/ ou no Paço Municipal, à Rua Mário Pati Jr, nº. 200, sala 
de Licitações – Vila Camarim, das 09:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo 
do CNPJ da Empresa. 
 

DATA / HORA: 04/09/2025 às 09:00 horas. 
 
LOCAL: Sala de Formação, na sede da Secretaria Municipal de Educação, sito Rua Mário Pati Jr, nº. 200, - Fanchem – Queimados/RJ. 

 
Marcelly Meirelles Lins 
Agente de Contratação 

 
 


